

Ukmergės žinios

2014 m. balandžio 1 d.

ANTRADIENIS

Nr. 25 (1929)

Kaina 1,20 Lt



www.ukzinios.lt

Nepriklausomas Ukmergės krašto laikraštis

Būsimų pirmokėlių ir jų tėvelių dėmesiui!



Balandžio 3 d. (ketvirtadienį) 18 val. Užupio pagrindinėje mokykloje vyks būsimiems pirmokėliams skirta Pavasario šventė. Laukiame Jūsų atvykstančių.

Užupiečiai

Užpuolė dienos metu

Kovo 29-ąją Deltuvos gatvėje nuo plėšiko nukentėjo pensininkė.

Apie 16.20 val. prie Deltuvos g. 12-o namo iš už nugaros prie S. Č. pribėgęs jaunuolis atėmė iš jos rankinę.

Netikėtai užpulta 79 metų moteris griuvo ir susilaužė ranką.

Dėl patirtos traumos ji paguldyta į Ukmergės ligoninės traumatologijos skyrių.

Pasak nukentėjusios, rankinėje buvo buto raktai, pinigai, 90 litų, trenitinės pažymėjimas, įvairių parduotuvių nuolaidų kortelės. Dėl plėšimo patirtą žalą nukentėjusioji įvertino 260 litų.

PK inf.

Lindo į namą

Kovo 29 d. bandyta apvogti Mindaugo gatvėje esantį namą.

Apie 21 val. atrakinus duris šeimininkė išgirdo viduje įtartiną triukšmą. Pasikvietusi kaimynus ir įėjusi vidun pamatė, kad į namą įsibrauta išlaužus virtuvės langą.

Apžiūrėjus paaiškėjo, jog daiktai neišvartyti, nieko nepavogta.

Dėl apgadinto lango padaryta 500 litų žala.

PK inf.

Pradedama virti rinkimų katilas

Respublikos Prezidento ir Europos Parlamento rinkimų darbe šiemet suksis beveik 300 ukmergiškių. Savivaldybėje darbą pradeda nauja rinkimų komisija. Vien mūsų savivaldybei minėtiems rinkimams skirta trečdalis milijono.

Vilma NEMUNAITIENĖ

Ukmergės rajono savivaldybės rinkimų komisijai Nr. 53 vadovaujantis Hubertas Žižys pasakojo, kad praėjusią savaitę jau patvirtintos visos 39 rinkimų apylinkių komisijos.

Jų Ukmergėje – net septyniomis daugiau nei per praėjusius rinkimus. Tuomet jų skaičius buvo sumažintas, o šiemet, rajono vadovams pageidaujant, vėl atstatytos.

Kiekvienoje rinkimų apylinkėje darbuosis, kaip ir numato įstatymas, nuo 5 iki 9 komisijos narių – parlamentinių partijų atstovų.

Nukelta į 7 p.



Šiemet per rinkimus Ukmergė išleis daugiau nei 300 tūkstančių litų.

Gedimino Nemunaičio nuotr.

Valdžia atsiskaitė ir sulaukė priekaištų



Buvo įvertintas tarybos narių lankomumas.

Gedimino Nemunaičio nuotr.

Praeitą savaitę vykusiame rajono tarybos posėdyje pasiektas savotiškas rekordas: išnagrinėti net 46 klausimai. Konservatoriai pasiūlė nedidinti tarybos nariams skiriamų kanceliarinių išmokų, tačiau jiems nepritarė. Tuo tarpu opozicija apkaltino valdančiuosius neskaidrumu išnuomojant patalpas „Bitė Lietuva“.

Ligita JUODVALKIENĖ

Posėdžio pradžioje iš piliečių tribūnos pasisakė miesto bendruomenės pirmininkas Julius Kazėnas. Jis išsakė priekaištus rajono valdžiai dėl to, kad Ukmergėje prieš keletą savaičių besilankant Lenkijos Respublikos ambasadoriui, su svečiais nesusitiko rajono vadovai.

Tiesioginis atsakymas piliečių tribūnos pranešėjui pagal tarybos veiklos reglamentą pateikiamas kito posėdžio metu.

Ataskaitą už praėjusių metų veiklą pristatė Ukmergės rajono savivaldybės meras Vydas Paknys. Jis tarybos narius ragino ir toliau dirbti rajono labui, susitelkti ir be reikalo nepolitizuoti ūkiniu klausimų. Perskaitęs ataskaitą, klausimų nesulaukė.

Gyrė stropiausius

Tarybos nariams buvo pateikta jų lankomumo lentelė. Meras pasiūlydė stropiausiems kolegoms. Nė vieno tarybos posėdžio nepraleido rajono vicemeras Rolandas Janickas, Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos narys Vladislavas Spruogis, Vaida Mikelytė-Smirnova.

Nukelta į 3 p.

Išrinktas taikliausias policijos veteranas



Varžybų dalyviai.

Autorės nuotr.

Asta KROGERTIENĖ

Policijos komisariato atstovė spaudai

Ukmergės rajono policijos komisariate kovo 27 d. rinkosi policijos veteranai išsiaiškinti, kuris taikliausias.

Šaudymo varžybas vedė Viešosios policijos skyriaus viršininkas Aidas Dutkus ir Prevencijos poskyrio viršininkas Vladas Butkus.

Šauliams teko šaudyti į taikinį iš 10 metrų atstumo, per 3 s pataikyti į taikinį, kuo daugiau taikinių numušti per kuo trumpesnį laiką.

Susumavus rezultatus, paaiškėjo nugalėtojai. Taikliausiu varžybų šauliu išrinktas Antanas Kostikas – buvęs kelių policijos pareigūnas,

kurio pėdomis pasekė sūnus, šiuo metu dirbantis Ukmergės rajono policijos komisariate.

A. Kostiko taiklumas nemažai džiaugsmo suteikė varžybas stebėjusiam jo aštuonmečiui anūkiui Airidui.

Vienu tašku taikliausiam šauliui nusileido buvęs kriminalistas, aktyvus Ukmergės policijos asociacijos narys Georgijus Smoliakas. Trečioji vieta atiteko vienintelei dalyvei moteriai, šiuo metu dirbančiai archyvere Zitai Burkauskienei.

Prizininkams taurė ir diplomus įteikė policijos komisariato viršininkas Rolandas Kiškis.

Prašo gyventojų pagalbos

Praėjusią savaitę Ukmergės rajone suaktyvėjo transformatorinės alyvos vagys – apvogtos dvi transformatorinės. Policijos pareigūnai ragina gyventojus būti pilietiškus ir pranešti apie įtarimą sukėlusius asmenis.

Ukmergės rajono policijos komisariate kovo 26 d. gauti du pranešimai. AB „Lesto“ darbuotojai pastebėjo,

kad ištuštintos dvi Siesikų seniūnijoje esančios transformatorinės pastotės. Iš Paobelio kaimo transformatorinės pavogta apie 200 kg, o iš Naujasėdžio kaimo – apie 80 kg alyvos.

Pasak policijos komisariato atstovės spaudai Astos Krogertienės, nuo spalio, kuomet paprastai suaktyvėja transformatorinės alyvos vagys,

„Daugeliui iš mūsų tarnyba policijoje išlieka svarbi visam gyvenimui, todėl reikia nenutolti, bendrauti, perduoti sukauptą patirtį ir žinias jaunesniems kolegoms“, – kalbėjo rajono policijos vadovas.

Nuspręsta veteranų šaudymo varžybas organizuoti kasmet, paskutinį balandžio penktadienį. Nors tai buvo pirma veteranų sueiga, visi tvirtino, kad „blynas neprisivilo“: šnekučiausi, prisiminė buvusius tarnybos metus.

Veteranų susitikimas ir varžybos buvo surengtos policijos komisariato vadovybės ir Ukmergės policijos asociacijos iniciatyva.

Ukmergės rajono policijos komisariate užregistruotos 7 vagystės.

Tokie nusikaltimai greičiausiai atskleidžiami pilietišku gyventojų dėka. Policija prašo gyventojus užsirašyti kaimuose važinėjančių įtartinų automobilių numerius, taip pat pastebėjus vagystes ar sužinojus apie bandymus parduoti transformatorinę alyvą, pranešti tel. (8 340) 63422. Gyventojų pagalba labai svarbi ir vertinga.

UŽ inf.

BIBLIOTEKOS LENTYNA



Knygų mėgėjams Vlado Šlaito viešoji biblioteka siūlo gautus leidinius.

Knygos „Karklo diegas: lietuvių pasaulio istorija“ autorius Egidijus Aleksandravičius, pasitelkdamas moksliskai pagrįstus faktus, istorijos ir literatūros šaltinius, nagrinėja lietuvių tautos migraciją nuo seniausių laikų iki mūsų dienų. Teigiama, jog lietuviai, kaip ir daugelis kitų tautų, yra amžinojo tautų kraustymosi istorijos veikėjai. Istorinė studija „Lietuvos žydai“ – tai tarptautinio autorių kolektyvo bandymas atkurti išsamų žydų istorijos Lietuvoje vaizdą per įvairius visuomenės raidos aspektus: sklaidą, demografiją, socialinę ir ekonominę veiklą, kultūrinius ir religinius sąsūdžius, literatūrą ir spaudą, diskriminacinę valdžios politiką bei santykius su bažnyčia, antisemitizmu, Holokaustu.

Ina Navazelskis knygoje „Fragmentai ir lūžiai: reportažai iš Vilniaus 1990–1991 metais“ pasakoja apie lemtingas akimirkas sovietų apsuptame parlamento pastate, Vytauto Landsbergio kabinete, Lietuvos atstovybėje Maskvoje, ligoninėje, kur gulį sausio 13-osios aukos, Lomžoje su lietuvių piligrimais, atvykusiais popiežiaus palaiminimo, pagaliau – Turniškėse, „Stiklių“ restorane, vadinamojoje Brežnevo viloje Palangoje.

Aleksandras Ikamas ir Venantas Mačiekus knygoje „Tradiciniai Lietuvos kaimai. Lietuvių etninės kultūros galvosūkių“ originaliai ir su išmone pristato tradicinio Lietuvos kaimo pasaulėvaizdį ir buitį, pateikia daugiau nei 300 galvosūkių apie lietuvių kalendorines šventes, tradicijas, papročius, apeigas, senovės tikėjimus, liaudies amatus, mediciną, drabužius, liaudies etiketą, pramogas, maistą, darbo įrankius, buitines rakandas.

Kodėl moterys kalbesnės už vyrus? Kodėl jos prisimena smulkiausių barnių detales, o vyrai nepamena net pačių barnių? Kodėl moterys dvigubai dažniau serga depresija? Į šiuos ir kitus aktualius klausimus atsako Kalifornijos universiteto neuropsichiatrė Louann Brizendine knygoje „Moters smegenys“. James Borgo knygos „Įtikinimo menas. Kaip daryti įtaką žmonėms“ pagrindas – autorias patirtis, įgyta reklamos, rinkodaros, žurnalistikos, psichologijos srityse, kuri padės išmokyti kuo įtaigiau pateikti save, savo mintis ir kuo geriau suvokti kitus, įgyti jų pasitikėjimą.

Andrew Leigh knygoje „Charizma. Teorija ir praktika“ nagrinėja charizmos ugdymo būdus, kurie peržengia tai, ką vadiname „būti savimi“, moko veiksmingų dalykų, kurie bet kokioje draugijoje padės pasirodyti taip, kad jus ilgai nepamirš ir stengsis sekti paskui jus.

Patarimai, padėsiantys sumažinti atliekų kiekį

Janė JUZĖNIENĖ

Mokytoja

Ar Jums rūpi mūsų Žemė? Ar norite gyventi švarioje ir tvarkingoje aplinkoje? Tokiais klausimais sukurtuose „10 patarimų, kaip sumažinti atliekų kiekį“ į mokyklos bendruomenės narius, visuomenę kreipiasi „Šilo“ pagrindinės mokyklos tarptautinio Comenius daugiašalės mokyklų partnerystės projekto „Vartokime ir rūšiuokime atsakingai. Už atliekų perdirbimą, piliečiai!“ dalyviai.

Mokiniai, padedami mokytojų, ilgai analizavo atliekų rinkimo, perdirbimo, panaudojimo situaciją mūsų valstybėje, stebėjo kitų šalių patirtį, domėjosi šios problemos istoriniu aspektu ir gyventojų patirtimi: apklausė senelius, prosenelius, kaip atliekos buvo tvarkomos, kai technologijų išsivystymo lygis dar nebuvo toks aukštas. Svarstė, kaip ateityje panaudoti perdirtas atliekas kaip antrinę žaliavą, mėgino išsiaiškinti neperdirbamų atliekų poveikį gamtai ir sveikatai, būdus, kaip išvengti jų daromos žalos.

Įgyta patirtis paskatino atkreipti visuomenės dėmesį į opias problemas, paraginti prisidėti prie švarios aplinkos kūrimo, gamtos išteklių išsaugojimo.

Sukurti patarimai sugulė į spalvingą mokinių parengtą 2014–2015 metų kalendorių. Ši idėja parinkta organizavus informacinio



Geriausią darbą pateikė aštuntokė Auksė Paškevičiūtė, jos darbas papildytas kitų mokinių pasiūlymais.

leidinio kūrimo konkursą, kuriame dalyvavo 6, 7, 8 klasių aktyvistai. Geriausią darbą pateikė aštuntokė Auksė Paškevičiūtė, jos darbas papildytas kitų mokinių pasiūlymais.

Patarimai paprasti ir nesunkiai įgyvendinami: „Pirkti vietinius produktus“, „Pirkti tik tai, kas naudinga“, „Pasirinkti ilgai tarnaujančius daiktus“, „Taisyti daiktus, o ne pirkti naujus“, „Prekybos vietose reikalauti ekologiškų pakuočių“, „Rūšiuoti atliekas“, „Kompostuoti organines atliekas“ ir kt.

Patarimus mokiniai papildė savo patirties pavyzdžiais: „Aš

neperku vienkartinį indų, maišelių ir kitų daiktų“, „Aš perku tik tuos maisto produktus, kurių man šiandien reikia, ir tik tuos daiktus, kuriuos tikrai panaudosiu“, „Išaugtus tvarkingus drabužius mes atiduodame giminaitei, o suplyšusius panaudojame kaip šluostę“, „Perku produktus, supakuotus į tinkamas perdirtimui pakuotes“, „Aš namuose turiu keturias šiukšlių dėžes: popieriui, stiklui, plastmasei, buitiniams atliekoms, rūšiuoju ir mokykloje“, „Mes kompostuojame organines atliekas, kad išvengtume cheminių trąšų naudojimo“.

Tikimės, kad projekto dalyvių pavyzdžiu paseks ir kiti piliečiai.

Kalendorius ne tik informatyvus, bet ir patogus naudoti, iliustruotas piešiniais, nuotraukomis. Patarimai–kalendoriai jau padovanoti pradinėms klasių mokiniams, projekto dalyviams, mokyklos darbuotojams. Greitai jie pasieks ir kitus adresatus.

Didžiausias kūrėjų noras – mokyti mokyklos bendruomenės ir visuomenės narius vartojimo kultūros, įtraukti kitus paauglius ir suaugusius į švietišką veiklą aplinkos saugojimo, atliekų tvarkymo klausimais savo mokyklose, bendruomenėse.

ALIO, REDAKCIJA



Papiktino alkoholio reklama

Ligita JUODVALKIENĖ

Neseniai į „Ukmergės žinių“ redakciją paskambinusi Pivonijos mikrorajono gyventoja išsakė savo mintis apie reklamą, kuria reklamuojami alkoholiniai gėrimai.

Ji pasakojo prieš keletą dienų pastebėjusi, kad daugiabučio laiptinėje, skelbimų lentoje, atsirado reklaminiai lapeliai, kuriuose raginama pirkti alų nurodytoje konkrečioje parduotuviėje.

Moteris suabejojo, ar leidžiama alkoholinius gėrimus reklamuoti tokiu būdu – kabinti reklaminius lapelius, kur pakliuvo.

Be to, pro jos akis nepraslydo ir tai, kad alaus reklamą laiptinėse klijavo kelios paauglės – jos su pluošteliais lapelių ėjo iš vienos laiptinės į kitą. Tai dar labiau nuilūdino ukmergiškę.

„Negi tėvai leidžia vaikams užsiimti alkoholinių gėrimų reklama?“ – negalėjo suprasti tokio tėvų požiūrio pašnekovė.

Išorinės reklamos įrengimo taisyklės patvirtintos Ūkio ministerijoje.

Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento Strategijos, stebėsenos ir analizės skyriaus vyriausiasis specialistas Jonas Žala sako, kad pagal įstatymą šalyje draudžiama išorinė alkoholio reklama, išskyrus alaus bei natūralios fermentacijos vyno ir sidro reklamą.

Jei šią alaus, natūralaus vyno ar sidro reklamą sudaro daugiau nei juos gaminančių ar jais prekiaujančių įmonių pavadinimai ar prekiniai ženklai, turi būti išpėjamasis tekstas apie žalingą alkoholio poveikį sveikatai.

Šio teksto formą, turinį ir jo vietą reklamoje nustato Sveikatos apsaugos ministerija.

J. Žala paaiškino, kad Alkoholio kontrolės įstatyme nustatyta, kad teisę prekiauti alkoholiniais gėrimais turinčioms įmonėms, Europos juridiniams asmenims ir jų filialams draudžiama alkoholinių gėrimų pardavimo skatinimo veiklai pasitelkti asmenis iki 18 metų.

„Alkoholinių gėrimų reklama yra viena iš pardavimų skatinimo veiklų. Darytina išvada, kad galimai nurodytoje informacijoje paauglės, platindamos reklamines skrajutes, tokių veiksmų atlikti negalėjo Alkoholio kontrolės įstatymo kontekste“, – svarsto pašnekovas.

Ukmergės rajono savivaldybės Aplinkosaugos ir viešosios tvarkos skyriaus vyriausioji specialistė Agnė Balčiūnienė sako, kad į savivaldybę dėl šios alkoholio reklamos ukmergiškiai nesikreipė.

Tačiau apskritai prekyba alkoholiniais gėrimais rajone pro gyventojų akis nepraslysta. Savivaldybė yra gavusi ne vieną paklausimą dėl alkoholiu prekiaujančių įmonių. Žmonės teiraujasi apie konkrečius atvejus – ar leistinoje vietoje vykdoma prekyba, ar prekeiviai turi savivaldybės išduotus leidimus.

Specialistė pasakojo, kad neseniai savivaldybė gavo Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento rekomendacinio pobūdžio raštą. Jame prašoma, kad savivaldybės specialistai, vykdydantys alkoholio išorinės reklamos leidimų išdavimą ir kontrolę, nustatę, kad reklamos vietos netoli ugdymo įstaigų, pasiūlytų prašymų pareiškėjams pasirinkti kitą vietą.

Ukmergėje koncertuos VEIN džiazio trio



VEIN džiazio trio dažnai vadinamas „žvaigžde, paslėpta už Alpių“. Florian Arbez, Thomas Lahns ir Michael Arbez iš to, kas seniai laikoma džiazio kultūros pagrindu, sugeba išgauti visiškai naują skambesį.

Jų kūrybos vinis – ne naujų prasmų ieškojimas, o skrupulingas standartų narstymas. VEIN muzikoje harmonija, melodija ir ritmas pradeda gyventi nepriklausomai, tik kartais šios paralelės sueina

į vientisą standartą. Didžiausia VEIN kūrybos ironija – jų muzikinis rezultatas yra kur kas mažiau avangardinis, nei gali pasirodyti.

VEIN džiazio trio gyvuoja nuo 2006 metų. Paskutinis trio darbas yra albumas „Vote For Us“, išleistas pernai.

Grupės VEIN koncertas Ukmergės kultūros centre vyks balandžio 12 d. 18 val.

Bilietai kainą 19 Lt, vaikams ir senjorams – 9 Lt.

Pasiruošk ateinančiai žiemai jau dabar!

MALKOS

Uosio, ažuolo, beržo, alksnio malkos ir malkinė mediena rąsteliais po 3 m.

1 kub.m - erdmetrio kaina nuo 65 Lt (su atvežimu)

Tel. (8656) 56139

AKCIJA iki -50%

BALKONŲ STIKLINIMAS

PLASTIKINIAI LANGAI

Tel. (8-640) 44255

